157 Etenim cum Alexandria absens populum Christianum, ibi commorantem, divini verbi pabulo strenue cura-
nit, ad mutuam charitatem excitare, atque ad durante ad-
aliorum virtutum studium animare, coram non pos-
set, litteris idipsum studuit efficere. De nonnullis tione, scribens
epistolis a Dionysio in exilio, Valeriani persecu-
tione saxiente, constituto scriptis Eusebius lib. vii, cap. 20 sic memorat: Præter supradictas epistolas, idem Dionysius Paschales illas, quas habemus, epistolas tunc temporis conscripsit: Encomia in illis et panegyricos sermones de Paschali festo contexens. Harum unam Flavio nuncupavit; alteram Domitio ac Didymo. In qua probans festum Pascha diem non nisi post æquinoctium vernum celebrati oportere, octo annorum canonem publicavit. Aliam quoque epistolam ad presbyteros Alexandrinae ecclesiæ, itemque alias ad diversos scripsit epistolas, easque grassante adhuc persecutiōne furore. Quibus verbis indicat, non tantum alias illas epistolas, ad diversos datas, ultimoque memoratas, sed omnes omnino, quarum meminit, saxiente adhuc Valeriani persecutio[n]es, scriptas esse. Quod ad epistolas loco ultimo indefinito numero memoratas pertinet, id ipsa Eusebii verba, proxime recitata, manifestum efficiunt. Neque enim est, cur quis forte in persecutiōne, quam Macrianus, infi-
stissimus Christianorum hostis, arrepta post Vale-
rianus captivitatem tyrannide, in Egypto exercuit, in-
tellegandam contendat. Verbis enim proxime recitatis de alia persecutiōne non agit Eusebius, quam de qua in capitib[us] caput mox laudatum proxime progressis sermonem instituit; sermonem autem non instituit, nisi de sola persecutiōne, a Valeriano suscitata. Venia-
mus modo ad tres alias epistolas, quarum alteram, ut eadem hue mox transcripta Eusebii verba fidem faciunt, ad Domitium et Didymum, alteram ad Flaviūm, ac tertiam denique ad Alexandrinæ ecclesiæ compresbyteros Dionysius conscripsit. Hæc omnes ad Valeriani persecutiōne pariter spectant. Etenim loco proxime citato indicat Eusebius, illas omnes

AUCTORE
C. B.

E

F

scriptas

AUCTORE
C. B.

scriptas esse eo ipso tempore, quo epistolas, quarum supra, proxime utique, meminerit, scriptas esse, asseverarat. Jam vero epistole quarum Eusebius proxime ante caput 20, supra laudatum, meminerat, aliae non sunt, quam epistola aduersus Germanum scripta, illaque, quas ad Sextum aliquos nonnullos de baptismō Dionysius dedit. Quapropter cum haec omnes, ut ex supra disputatis liquet, ad Valeriani persecutionem spectent, seu, hac adhuc durante, scriptae sint, dubium non est, quin tunc pariter tres dictæ epistole, de quarum scriptioris tempore hic queritur, fuerint conscriptæ.

quarum altera, que ad ecclesias Alexandrinæ compresbyteros data est,

158 Ast, inquit, quo ergo haec anno scriptæ fuerint? Fuerunt, ut jam dictum est, eo ipso tempore conscriptæ, quo epistola ad Sextum, et altera aduersus Germanum. Quapropter cum haec, ut pariter jam dictum est, anno 258 vel 259 exaratas sint, consequens est, illas alterutro pariter anno exaratas esse. Idem esto judicium de epistolis quas verba, num. præcedenti ex Eusebio producta, numero definito non exprimunt. Quod pertinet ad carandum argumentum, due priores (vide verba num. præcedenti rectata) Paschales sint, quarum argumentum vel quod vel quale fuerit jam supra docui, postque adhuc pluribus docebo. Tertia, qua a Dionysio Alexandrinæ ecclesie compresbyteris inscribitur, nullum omnino definiti argumenti indicium praesert. Putat Tillemontius, eamdem forte esse, quam ad ecclesiam Alexandrinam de exilio suo scripsisse Dionysium, Hieronymus cap. 69 de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus affirmit. Omni prorsus probabilitate non caret Tillemontius opinio; attamen cum Eusebius lib. vi, cap. 46 alterius meminerit epistole, a Dionysio ad gregem suum Alexandrinum scriptæ, fieri potest, ut hanc Hieronymus intelligat per epistolam, quam de exilio scripsisse ad ecclesiam Alexandrinam Dionysium affirmat. Hinc determinare certo non ausim, hancene potius, an illam assignare velit Hieronymus per epistolam, quam a Dionysio ad ecclesiam Alexandrinam de exilio scriptam affirmat. Quod si tamen contendas, non posse epistolam, ab Eusebio, ut dixi, lib. vi, cap. 46 memoratam, utpote quæ objurgatoria sit, nec de exilio conscripta, ab Hieronymo intelligi per epistolam, quam a Dionysio ad ecclesiam Alexandrinam de exilio scriptam affirmat, ac proin per hanc designari epistolam, quam Dionysius ad ecclesias Alexandrinæ compresbyteros dedit; quod si, inquam, hoc contendas, respondeo, fieri posse, ut epistola, quam a Dionysio de exilio scriptam memorat Hieronymus, diversa sit omnino, non solum ab epistola Dionysii ad gregem Alexandrinum objurgatoria, verum etiam ab illa, quam is ad ecclesias Alexandrinæ compresbyteros dedit, quanque, ut

C jam docui, Eusebius lib. vii, cap. 20 commemorat. Hec enim de exilio, seu de statu, in quo Sanctus Cyprianus, ut eius opera insipienti patescat, Carthaginæ in exilium pulsus, pluribus epistolis presbyteros et diaconos Carthaginenses adhortatus est, ut, quam ipse absens gerere non poterit, ipsi in se Carthaginensis gregis curam susciperent, sedulique arriperent. Potest ergo simili de causa epistolam, qua de hic disserimus, ad ecclesias Alexandrinæ compresbyteros Dionysius scripsisse. Sane eum, non minus quam Cyprianum, gregis sui curam, quam exsul ipse gerere non poterat, clero suo demandasse, verosimilimum reddit singularis plane, eaque operibus comprobata, qua effulsi, sollicitudo prorsus pastoralis. Dionysius in epistola ad Domitium et Didymum data, quam Decianæ persecutionis tempore scriptam esse supra probavimus, haec memorat: In urbe (Alexandrina) occularunt se, ut fratres clanculo inveniant, presbyteri quidam, Maximus, Diocorus, Demetrius et Lucius; Faustinus enim et Aquila, utpote in majore hominum luce positi, per Aegyptum vagantur: diaconi vero post illos, qui morbo

gregis sui curam his forte commendavit;

consumpti sunt, superstites, Faustus, Eusebius, D Chæremont: Eusebius, inquam, quem Deus jam inde ab initio roboravit, impunitque, ut confessoribus, in custodia positis, ministeria strenue exhiberet, utique consummatorum ac beatorum martyrum cadavera non sine capitio sui periculo sepeliret. Presbyteri ad diaconi, qui hic in urbe Alexandrina, ut fratres seu Christianos clanculo invenient, Decianæ persecutionis tempore occultato sese a sancto Dionysio dicuntur, Sancti haud dubio, ut ab omnibus admittitur, jussu id fecere, ita ut Sanctus pastorale suam sollicititudinem non obscure tunc probarit. Verosimilimum hinc sit, pari eum sollicitudine, Valeriani persecutio seviente, in gregis sui salutem similiter invigilasse, ut adeo epistola, quam ad Alexandrinæ ecclesie compresbyteros dedit, adhortatus eos forte fuerit, ut in gregem Alexandrinum, cuius ipse absens curam gerere non poterat, sedulo invigilaret.

140 Atque haec sunt, quæ de argomento epistole, alias vero, quam Dionysius, in exilio existens, ad ecclesias quarum binas alias supra memoratas

fuerunt de Paschate,

Etillemonius, eamdem forte esse, quam ad ecclesiam Alexandrinam de exilio suo scripsisse Dionysium, Hieronymus cap. 69 de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus affirmit. Omni prorsus probabilitate non caret Tillemontius opinio; attamen cum Eusebius lib. vi, cap. 46 alterius meminerit epistole, a Dionysio ad gregem suum Alexandrinum scriptæ, fieri potest, ut hanc Hieronymus intelligat per epistolam, quam de exilio scripsisse ad ecclesiam Alexandrinam Dionysium affirmat. Hinc determinare certo non ausim, hancene potius, an illam assignare velit Hieronymus per epistolam, quam a Dionysio ad ecclesiam Alexandrinam de exilio scriptam affirmat, ac proin per hanc designari epistolam, quam Dionysius ad ecclesias Alexandrinæ compresbyteros dedit; quod si, inquam, hoc contendas, respondeo, fieri posse, ut epistola, quam a Dionysio de exilio scriptam memorat Hieronymus, diversa sit omnino, non solum ab epistola Dionysii ad gregem Alexandrinum objurgatoria, verum etiam ab illa, quam is ad ecclesias Alexandrinæ compresbyteros dedit, quanque, ut

F jam docui, quæ de epistolis Paschalibus num. 58 docui, quibus etiam, ut facturum me, spopondi, nunc plura hic adjungo. Paschalis Dionysii epistola stilo eleganti et florido, qualis est, qui in orationibus panegyricis et declamationibus solet adliberi, erant conscriptæ; itaque verosimiliter etiam ad virtutem Sancti Paschalis estimabat eos, ad quos quaveruntur mittebantur. Paschales epistole, inquit Valesius in Notis ad cap. 20 lib. vii Eusebius, solebant quotannis a patriarcha Alexandrinis mitti ad omnes omnino Aegypti ecclesias, quo haec in Paschalis festi celebratione inter se convenirent. An tamen hic mos aetate Dionysii obtinuerit, tom. IV Monumentorum Ecclesiasticorum in Dionysio articulo 15 idcirco dubitat Tillemontius, quod Sancti Paschales epistole, non integris ecclesiis, sed particularibus personis inveniantur inscriptæ. Verum responderi potest, particularares personas, quibus Dionysius epistolas suas Paschales inscriptæ, ecclesiæ rectores curatorese fuisse, hisque incubuisse, ut predictas epistolas populo vel prælegenter vel certe prælegi curarent, ut adeo illæ epistole, quamvis particularium dumtaxat personarum nomen præferant, ad ecclesiæ tamen integras destinatae fuerint. Adhuc Eusebius lib. vii, cap. 22 duas memorat epistolas Paschales, a Dionysio ad fratres, per Aegyptum constitutas, exaratas, ut omnes Sancti Paschales epistolas particularibus personis inscriptæ non fuerint. Addit laudatus Tillemontius, brevi admodum tempore ante Pascha epistolas illas scriptas fuisse. Verum non probat, tempus illud tam breve fuisse,

ut

A ut ex ad omnes Aegypti ecclesias convenienti ante Pascha et Quadragesimam tempore nequiverint perferri.
ceterae de alio argumento scripta, ad virtutem forte extimulavit.

141 Ut sit, Dionysius scriptis illis epistolis, aliisque, quas Eusebius lib. vi Historie, cap. 20 plus semel jam laudato ad varios eum, cum adhuc in exilio esset, scripsisse indicat, pastoralem Sancti sollicitudinem, ut jam dixi, egregie comprobant. Duditandum enim non videtur, quin omnes vel ad Ecclesie utilitatem vel ad animarum salutem procurandam virtutumque studium in Christianorum animis, Sancti cura commisit, accendendum scripta fuerint, quamvis interim eius ille singule, quas Eusebius definito numero non exprimit, argumenti fuerint, pro certo nequeat edici. Ceterum qui, quae supra de epistolarum Paschalium, quas patriarche Alexandrinus quotannis scribere solerent, confirmata cupit, aeat S. Cyrilli patriarche Alexandrinus, de festo Paschali sermones, qui Homiliari Paschalium nomine circumferuntur. Has ipse S. Cyrillus subinde Epistolarum, subinde Sermonum nomine distinguunt. Triginta ex hisce haec tenus supersunt. Nonnumquam, se sermones illos ad varias ecclesias transmittere, nonnumquam etiam, se illos coram ingenti populi multititudine pronuntiare, significat. Verum potuit eosdem ad remotores ecclesias mittere; Alexandria vero pronuntiare. In omnibus omnino sermonem sat proutem texit de festo Paschali, ac deinde in fine Quadragesimae initium ac diem Pasche annuntiat. Sed haec de epistolis Paschalibus annotasse sufficiat, pergo nunc alia, quae pastorem Dionysii pro Ecclesie bono sollicitudinem mire exercere, queque sanctum Virum, veluti de sanctissima Trinitate sequi sentientem, traducendi occasionem praebuere.

§ XIV. Sabellianorum haeresi sese opponit; sequioris doctrinæ apud Dionysium, Romanum Pontificem, insimulatur, fitque ab hoc rei, cuius accusatur, per epistolam certior.

Durante adhuc Valeriani persecutione, imo hac primum exorta, aut forte etiam paulo ante quam esset exorta, nova pariter orta est haeresis. In Libya, dicta Cyrenaica, tractus est, qui a Græcis ob quinque urbes, quas complectit, Pentapolis vocatur. Harum una Ptolemais nomine distinguitur. Hac in urbe Sabellianorum haeresis Ecclesie pacem capit turbare, personarum distinctionem in sanctissima Trinitate impugnans, et sicut unam dumtaxat substantiam, sic et unam pariter personam in ea prædicens. Sabellius, qui a solo Zonara dicta: Ptolomæos in Pentapolii episcopus fuisse asseritur, haeresim hanc, quamevis primus ejus auctor non videatur, late disseminavit, pluresque, etiam primaria nota personas, in partes suas atraxit, ut, eo potissimum agente, in predicto Libye tractu impia illa in sanctissimam Trinitatem haeresis ubique suis haberet sectatores, non numero tantum, sed et auctoritate valentes. Fuerunt tamen etiam, qui patrum suorum vestigia inherentes fidei puritatem servare, Sabellioque se opposentes, exercrandam ejus doctrinam recipere non posse. Rebus ita constitutis, non poterant non disputationes inter partes suboriri, idque etiam, ut fieri primum erat, re ipsa accidit. Verum cum disputando nec Sabellianis ab haeresi sua revocari, nec qui Sabellianis sese opponebant, genuinum de sanctissima Trinitate dogma vellent deserere, hincque hi cum illis compont minime possent, tam Sabelliani quam sincera doctrinae defensores Dionysium, Alexandrinum episcopum, utpote Pentapolitanum tractus metropolitam, consulendum duxerunt. Itaque ambarum partium sectatores ad Sanctum, non tantum litteras, sed et nuntios, qui cum eo dissererent, miserunt. Dionysius, re tota ab ovo auditia, accurateque discussa, varias scripsit, quibus Sabelli haeresim, quantum, Deo jurante, fieri potuit, confutavit, ad

Pentapolitanos epistolas, harumque omnium exemplaria ad Sextum, Romanum Pontificem, transmisit.

145 Haec omnia, quantum ad præcipua saltem rei certiora capita, doceat nos ipsomet S. Dionysius apud Eusebium lib. vii, cap. 6 epistola priori ad Sextum, Romanum Pontificem, supra jam sapientia laudata, de haeresi Sabelliana, primum exorta, sic scribens: De con-

AUCTORE
C. B.

dognate illo, quod nuper apud Ptolemaidem urbem Pentapoleos commotum est, pleno impietatis ac blasphemie adversus omnipotentem Deum Patrem Domini nostri Jesu Christi; pleno etiam incredulitatis erga unigenitum ejus Filium, primogenitum omnis creature, Verbum, quod inter homines versatum est; pleno denique stuporis adversus Spiritum sanctum, cum ab ultra parte et littere ad me allate essent, et fratres mecum dissertari venissent, epistolas quasdam, quantum, Deo juvante, potui, tractatoris more fusi scripti; quarum exemplaria ad me misi. *Hac Dionysii ad Sextum epistola, ut supra probavi, vel anno 257 vel certe anno 258 scripta est, ac proin cum in ea Sanctus Sabellianus haeresim tunc, cum illam scriberet, nuper esse exortam indicit, dubitandum non videtur, quia haec vel anno 257 vel forte paulo ante ortum accepit. Est ergo, quemadmodum num. præcedenti assertus, vel una cum Valeriani persecutione, vel etiam paulo ante hanc exorta, fuitque deinde longe disseminata.*

144 Verum Dionysius nihil omnino, quod ad officium suum spectaret, omisit, quo illam pullulantem, deinde latius serpentem citissime opprimet. Hunc in finem etiam Alexandri convocavit concilium, in coque Sabellium dannavit. Ita legitur apud Labbeum tom. I Conciliorum pag. 851. Ex verba, ex libello synodico, a Labbeo in dictum tomum translata: Synodus divina et sancta particularis, Alexandriæ collecta a confessore Dionysio, ejusdem archiepiscopo, qua Sabellium divinitatis inimicum abdicavit. Quamvis de fide Libelli synodici, ex quo haec Labbeus transcripti, omnino non constet, res tamen in illo asserta verosimillima appetit verosimileque, uti ex infra dicidis patescat, non acciderit ante annum 262; ante hunc autem Sanctus, ulterius progrediente Sabelliana haeresi, ad comprehendendum impietum impetum alias iterum atque alias scriptis epistolas, cumque deinde Sabellianæ haeresis venenum non tantum jam populum, sed et quosdam etiam Libyæ episcopos infecisset, rei factus certior, sequi nihil haec, scriptis litteris proficisse, conspiciens, eo quosdam misit, qui eos, qui in errorem lapsi erant, ad mutandam opinionem inducerent. Verum nihil haec quoque via a Sancto effectum est, memoratique episcopi majori, quam antea factum esset, impudenti impiam de sanctissima Trinitate doctrinam disseminarunt. Fuit itaque Sanctus iterum compulsus altera epistola cortare, qua eorum impudentiam argueret. *Hac epistola, quam ardens pietatis tutande ardor ab eo quodammodo extorsit, Ammoni et Euphranori erat nuncupata.*

145 Haec omnia docet nos S. Athanasius in suo, quem de S. Dionysii sententia inscriptis, tractatu delas, ad hoc memorans: In Pentapoli superiori Libya quidam episcoporum tune temporis cum Sabellio contiebant, tantumque suis commentis invaluerant, ut vix ultra Filius Dei in Ecclesia predicaretur. Rei certior factus Dionysius, cui earum cura ecclesiasticum incumbebat, mittit, suadetque rei auctoribus, ut a pravis opinionibus desistant. Quibus minime desistentibus, imo impudentius in impietate perseverantibus, necessitate pulsus est, eorum impudentiam hac sua epistola (*ad Ammonem et Euphranorem, ut in decursu Athanasius sibi repetit, conscripta*) coercere, humanaque Salvatoris ex Euangelio exponere; ut cum audacius illi Filium negarent, et humana ejus Patri adscriberent, ostendens ipse, non Patrem, sed Filium pro nobis hominem factum esse, imperitis illis persuaderet, Patrem non esse Filium, eoque pacto homines ad veram Filii Deitatem credendam, et ad Patris

AUCTORE
C. B.

Patris cognitionem sensim adduceret. Hoc est epistole argumentum, haec Viro causa fuit talia scribendi, eorum nempe occasione, qui tam impudenter volebant veram immutare fidem. *Epistola, de qua hic loquitur Athanasius, a Dionysio, ut jam dixi, ad Ammonem, seu, ut scribit Athanasius, Ammonium et Euphranorem data est. Hoc saepe in laudato suo tractatu, ut jam notari, repetit Athanasius. Eusebius lib. vii, cap. 26 epistolam, a Dionysio contra Sabellium ad Ammonem et Euporum scriptam, recenset. Adhuc dicto loco etiam epistolam ad Euphranorem et Ammonem datam, laudat; verum aliam ad hunc, et aliam item ad illum scriptam fuisse a Sancto epistolam, indicat. Ammonem vocat Berenices, quae Pentapoleos urbs est, episcopum. Multum dubito, an una eademque persona non sit, quae semel ab Eusebio Euporus et semel Euphranor; constanter vero ab Athanasio Euphranor vocetur.*

446 Id vero si ita sit, præfero lectionem Athanasii, qui, cum eandem, ut supra dixi, saepissime repeat, semperque eundem scribendi modum seruat, minus argui erroris debet, quam Eusebius, qui cum semel tantum epistolam, a Dionysio ad Ammonem et Euporum scriptam, memoret, facilius esse potest Amanuensium errore aut oscitania corruptus. Porro Dionysius plures, quam jam memoratas,

B contra Sabellium ait huc scriptissime epistolam intelligitur ex Eusebio lib. vi, cap. 26 de epistolis a Dionysio conscriptis sic loquente: Praeter has existant alias complures Dionysii epistolæ. Inter quas sunt illæ contra Sabellium scriptæ ad Ammonem Berenensem episcopum. Alia item ad Telesphorum et ad Euphranorem altera. Alia rursus ad Ammonem et Euporum. Quatuor etiam libros de eodem arguento composuit, quos cognomini suo (non gentili, ut veritatis Valesius) Dionysio Romanorum episcopo nuncupavit. At, inquit, quoniam Dionysius epistolam et Opera, hic ab Eusebio recensita, elucubravit? Epistola ad Euporum, seu potius Euphranorem, et Ammonium, quoniam a Sancto ante stabilitam propagalamque Sabellianam heresim scripta non est, ante annum 238 aut etiam 239 verosimiliter scripta non est. Quod pertinet ad quatuor libros, quos Dionysius contra Sabellium, teste Eusebio, elaboravit, h[ic] certissime, cum Dionysio Romano Pontifici, qui ante Julium anni 239 ad Pontificatum electus non est, sicut inscripsit, ante dictum annum, ad Julium jam proiectum, elucubrati non fuere. Ceterum nihil hic profero, ut dictorum Operum epocham proprius determinem. Solum moneo, tam h[ic], quam reliqua omnia, quae Dionysius Sabellianæ heresies occasione scriptis, non serius, quam anno circiter 262 esse elaborata. Res infra pluribus elucidabitur.

C Hujus occasione Sanctus cuius agendum

447 Videamus modo, quid occasione epistolæ, ad Euphranorem et Ammonium data, Sancto acciderit. Cum Sabelliani, Filium cum Patre confidentes, Patri attribuerent, quod ad humanam Filii naturam spectabat, Dionysius in sua ad Euphranorem et Ammonium epistola id fere satagebat unice, ut clare demonstraret, id, quod Filio, tamquam homini, competit, Patri non posse attribui. Volebat hac via Sabellianos ad distinctionem inter Patrem et Filium cognoscendam inducere, eosdemque deinde nota divinitatis cognitione imbuere. Liquebat id ex verbis Athanasii, proxime recitatis. Dionysius autem, ut ex dicendis patet, optimo consilio id fecit. Sic, inquit in laudato Tractatu Athanasius, beati Apostoli, prudenti admodum consilio, priuum humana Salvatoris Judæis enarravere, ut eo ex editis, conspicuisque miraculis, jam advenisse Christum, plane persuasos, hinc ad credendam ejus divinitatem deducerent, demonstrando, opera, quæ edita fuerant, non hominis, sed Dei esse. Certe? Petrus, cum dixisset, virum passibilem Christum esse, illico subjungit: Hic Auctor vita est. Ipseque in Evangelio confitetur: Tu es Christus Filius dei vivi. Et in epistola sua ait ipsum Episcopum animarum, atque Dominum suum, nec non angelorum et potestatum esse. Paulus item, qui ait, Christum

esse virum ex semine David, in epistola ad Hebreos haec habet: Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus. Ad Philippienses vero: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo. Haec porro Auctor vita, Filius Dei, splendor, figura, æqualis Deo, Dominus, Episcopus animarum, quid aliud sibi velint, quam in corpore fuisse Verbum Dei, per quod omnia facta sunt, illudque indivisum esse a Patre, quemadmodum splendor a luce.

448 Hec Athanasius, expponens rationem, ob quam Apostoli prius Christi humanitatem, quam divinitatem Judeis prædicarent; id autem idcirco facit, ut agendi rationem, quam Dionysius aduersus Sabellianam heresim tenuit, non improbandam ostendat.

Idipsum, mox subjungit verbis proxime recitatis, egit Dionysius ab Apostolis eductus: cum enim jam irrepsisset Sabellii heresim, coactus est hujusmodi epistolam, ut dixi, scribere, ac verba, que humili et humano more de Salvatore dicta sunt, illis objicere, per ut humana illos absterreret a dicens, Filium esse Patrem, sieque faciliorē illis viam ad doctrinam de Filii divinitate munire; ubi in subsequentibus epistolis illum ex Scripturis sacris appellavit Verbum, Sapientiam, Virtutem, Vaporem et Splendorem Patris. In epistolis itaque ad sui defensionem scriptis palam de fide loquitur, pietatemque erga Christum profiteret. Ut igitur Apostoli accusandi non sunt ob verba de Domini humanitate prolatæ (nam Dominus Homo factus est) quin potius admiratione digni sunt ob prudenter dispensationem et doctrinam temporis accommodatam; sic Dionysius pro Ariano habendus non est propter epistolam ad Euphranorem et Ammonium contra Sabellium scriptam, in qua scilicet asseruit, Filium esse rem factam, nec eundem cum Patre, sed diversum ob eo, quantum ad substantiam, quemadmodum vinito a vite, et fabricator naris, quantum ad substantiam, a nave est diversus; non fuisse illum, antequam fieret, et multa similia, quæ quamvis probanda minime fuisse, si nudam fidem sue professione edere voluisset, spectato tamen fine, quem intendebat, et sensu, in quo illa proferebat, carpenda non erant, ut verbis jam transcriptis non immerito contendit Athanasius sicutque ex infra dicuntur perspicuum.

449 Fuerunt nihilominus in Pentapolitano tractu apud Dionysium, Romam, Roma-num Pontifi-cum, accusatur, qui hujus rei

apud Dionysium, Romam, Roma-num Pontifi-cum, accusatur, qui hujus rei

450 apud Dionysium Papam, qui S. Sexto anno 239 in Pontificatum successerat, perversæ de sanctissima Trinitate doctrinæ illum accusarunt, utpote qui Dei Filium creaturam, et Patri non consubstantialem assereret. Concilium, quod hunc Romæ sive ea ipsa de causa, sive aliam ob rationem coactum celebrabatur, rem indigne tulit, omniumque episcoporum nomine Pontifex Dionysio scriptis, sententiæ a synodo Romana prolatæ et cuius rei insimulabatur, certiorecum faciens, damnansque non minus, qui Filium Dei creaturam, et Patri non consubstantialem assererent, quam qui Sabellium, ejusque de sanctissima Trinitate opinionem sectarentur. Docet h[ic] nos omnia S. Athanasius, partim lib. de synodis, partim tractatu de Dionysii sententiæ; priori quidem loco h[ic] memorans: Diu ante illos septuaginta, qui Samotracensem deposuerunt, duo Dionysii existere, quorum alter Romæ, alter Alexandriæ episcopus erat. Cum autem quidam ad Romanum episcopum, Alexandrinum detulissent, quod Filium rem factam et Patri non consubstantialem affirmaret, synodus Romæ coacta rem indigne tulit: Romanus autem episcopus omnium sententiæ rescriptis ad cognominem suum, non gentilem, ut vertunt Benedictini. Posteriori vero ista: Cum Dionysius (Alexandrinus) episcopus, postquam de Pentapolitanis illa didicerat, epistolam, uti jam dixi, contra Sabellii

A bellii hæresim, ad Ammonium et Euphranorem, studio religionis permotus, scripsisset; quidam ex Ecclesia fratres, sanæ quidem doctrinæ homines, non sciscitati tamen eum, qua de causa ita scripsisset, Romanum se contulere, illumque apud cognominem Dionysium Romanum episcopum accusarunt. Quibus illo (*Dionysius, Pontifex Romanus*) auditis, una scripsit et contra Sabellii sectatores, et contra eos, qui ejus essent sententiae; quam cum post Arius protulisset, ab Ecclesia est ejectus; aqualem aienis, licet ex diametro oppositam, Sabellii impietatem, eorum blasphemias, qui dicunt, Verbum Dei, creaturam, opificium et rem factam esse. Misit quoque ad Dionysium (*Alexandrinum*) litteras, ut indicaret, qua de re accusatus ab illis (*Pentapolitanis*) fuisset.

contra ac faceta per Nannum Athanasii versio,

A 130 Ita Athanasius ex versione Benedictinorum anno 1698, quam editionem, nisi aliud indicem, hic semper intelligo, typis Parisiensibus vulgata: verum Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 265, num. 56 primo quidem, ex Nanno verosimiliter, exhibet verbo prope eadem, jam recitata, quibus ab Athanasio Dionysius Alexandrinus apud cognominem Dionysium, Romanum episcopum, a Pentapolitanis accusatus refertur; verum loco verborum sequentium, quæ jam etiam recitata sunt, queque Dionysium, Romanum Pontificem, audita Pentapolitanorum adversus Alexandrinum accusatione, contra Sabellianos scripsisse, Alexandrinumque rei, cuius accuseretur, certior redditus, indicant, hæc habet: Re comporta, Alexandrinus simul et contra Sabellii sectatores et Arii dogmata, propter quæ ab Ecclesia ejectus fuit, volumen compositum; ubi aquæ, sed tamen contrarias heresies esse docet in Sabellii dogmatibus, et blasphemias eorum, qui dicunt, Dei Verbum, opus vel creaturam esse: postulavitque a Romano præsule, ut objecta sibi indicaret. Natalis Alexander Dissertationum Historico-criticarum tom. III, aliisque hæc eadem, verosimiliter etiam ex Nanno, transcripsere. Itaque secundum hos, accusato apud Pontificem Dionysio Alexandrino, non Dionysius Romanus Pontifex, ut indicat laudata Benedictinorum versio, sed ipsem Dionysius Alexandrinus contra Sabellianos scripsit, nec hic in Dionysio Romano rei, cuius a Pentapolitanis accusaretur, certior fuit redditus, sed ab hoc, ut, cuius rei a Pentapolitanis accusaretur, certior fieret, per litteras expedit.

hic a nobis rejecta, per pertinaciam docet,

C 131 Quæri hic jam potest, Nannione ejusque sectatoribus, an Benedictinorum versione standum sit. Hac standum esse, indubitatum existimo. Etenim textus Græcus in capitibus hic controversia laudata versioni perfecte congruit, nec ullam apud laudatos Benedictinos lectionem habet diversam. Ut res fiat clarius, textum ipsum cum adjuncta, quam ipsem feci, versione Latina huc transcribo: Καὶ νῦν ἀκούσας, ἔγραψεν δύο κατὰ τὰ Σαβελλίους διάταξαν, καὶ κατὰ τὸν φρονώντων τόπον καὶ Αρείος λέγον ἐξιθήση τῆς ἐκκλησίας· ἵνα καὶ κατὰ διάμετρον ἀστέριαν εἶναι λέγουν, τὴν τοῦ Σαβελλίου, καὶ τὸν λεγόντων πόλιμα καὶ γεννήτων εἶναι τὸν θεόν λέγουν. Ἐπέξειδε καὶ Διονυσίῳ δηλῶσαι, περὶ ὧν εἰρήκασι κατ' αὐτούς. Quibus ille (*Dionysius utique Romanus*, prout ex contextu liquet) auditus, una scripsit et contra Sabellii sectatores, et contra eos, qui ejus essent sententiae, quam cum Arius protulisset, ab Ecclesia fuit ejectus; aqualem assertens, licet ex diametro oppositam. Sabellii impietatem et eorum, qui dicunt Verbum Dei creaturam, opificium et rem factam esse. Misit quoque ad Dionysium (*Alexandrinum utique*) litteras, ut indicaret, quibus de rebus accusatus ab illis (*Pentapolitanis*) fuisset. Nemo, quantum opinor, spectato Græcorum, que huc transcriptissimus, verborum contextus, adaptari iis, que textus intio ponuntur, posse existimabili interpretationem, quam supra ex Petro Nanno aliore seu antiquiori seu recentiori S. Athanasii interprete Baronius aliisque adoptarunt. Imo hæc, quæ sub ponuntur, Ἐπέξειδε καὶ Διονυσίῳ δηλῶσαι, περὶ ὧν εἰρήκασι κατ' αὐτούς, etiam

Octobris Tomus II.

ACTORE
C. B.

nudo secundum se spectata, certissime nequeunt, ut unicuique, non omnino in lingua Græca peregrino, manifestum esse debet, reddi per hæc: Postulavitque a Romano præsule, ut objecta sibi indicarent.

Dionysium
Alexandrinum epistola
certiore
reddidit,

132 Hinc mihi maxime mirum appareat, ea ita interpretatum esse Nannum; neque enim huic interprieti Græcum aliquod præluxisse reor Athanassi exemplar, in quo Latinis prefati Nanni verbis, proxime recitatis, textus Græcus apte responderit. Elenum ne illis quidem verbis textus Græcus, utpote supra producto a verbum similis, illo modo congruit in editione Operum Athanasi Commeliniana, in qua tamen dictis Nanni verbis Athanasianus, quo de hic disserimus, locus Latine exponitur. Adhuc Benedictini supra laudati textui Græco, ad num. precedentem transcripto, qui hanc dubie Nanni interpretationem non quadrat, nullam omnino, ut jam monui, lectionem variantem assignant, ut adeo verosimillimum sit, nullum prorsus Nanno Græcum præluxisse Athanassi exemplar, in quo verbis ejus plus somel jam laudatis, textus Græcus apte responderit. Hallucinatus ergo hic fuerit Nannus, aliusve forte, ex quo is suam interpretationem deprompsit, sancti Athanasii antiquior interpres. Hinc jam sit, ut, cum ex jam disputatis laudata Benedictinorum versio et nostra genuina sit, indubitatum evadat, Dionysium Romanum, non autem Alexandrinum, audita adversus hunc Pentapolitanorum accusationem, contra Sabellianorum hæresim, simulque contra eorum, qui Verbum Dei esse creaturam et rem factam dicentes, sententiam scripsisse, litterasque ad Dionysium Alexandrinum, quibus hunc, quorum accusaretur, certiorum redderet, missis.

E 133 Adhuc Dionysium Romanum, non autem Alexandrinum, audita adversus hunc Pentapolitanorum accusationem, contra Sabellianorum hæresim, simulque contra eorum, qui Verbum Dei esse creaturam et rem factam asserunt, indubie, scripsisse, etiam confirmatur ex superstitio adhuc Scripti, quod Dionysius Romanus adversus Sabellium edidit, Fragmento. Hoc ab Athanasio epistole de Nicenæ synodi decretis apud laudatos Benedictinos num. 26 exhibetur insertum. Verba huc potissimum facientia, una cum brevi Athanasii sermone hisce prævio, transcribo. Quid autem, inquit Athanasius, Dei Verbum nec factum nec creatum sit, sed proprius et individuus Patris substantia factus, ut scriptis magnis syndosis, ecce Dionysius quoque, Romæ episcopus, scribens contra Sabellianos, his verbis adversus illos indignatur, qui talis audire dicere. Jam vero, inquit, (*Dionysius scilicet Romanus*) æquum fuerit adversus illos disputare, qui augustinissimam Dei Ecclesiæ predicationem, monarchiam in tres quasdam virtutes ac separatas hypostases tresque divinitates dividunt, discordant, destruuntque. Audiri enim quosdam ex his, qui apud vos divinum verbum prædicant et docent, hujus opinionis magistros esse, qui quidem ex diametro, ut ita loquar, Sabellii sententia adversantur. Illius enim in eo consistit impietas, quod dicat, Filium esse Patrem, et vicissim: Illi autem tres Deos quodammodo prædicant, cum sanctam Unitatem in tres diversas Hypostases inter se omnino separatas dividunt. Ita apud Athanasium loco citato Dionysius, Pontifex Romanus, mox etiam, quibus Dei Verbum esse creaturam et rem factam asserentes apertius redarguit, paucis interpositis, hec subdens: Non minus etiam illi culpandi sunt, qui Filium opus esse existimant, et Dominum factum esse sentiunt, quasi videlicet unum esset ex his, quæ vera facta sunt, cum divina Scriptura, illum genitum esse, ut eidem convenit, congruitque, non autem formatum et factum esse, testetur. Non levis igitur, sed summa est impietas, Dominum aliquo modo manufactum dicere.

F 134 Hactenus Dionysius, Romanus Pontifex, non rem factam minus eorum, qui Verbum Dei esse creaturam seu assererent, rem factam asserent, quam Sabellii sectatorum vulgavit. impietatem arguens, adeo ut hinc confirmetur, Dionysium, Romanum Pontificem, non autem cognomi-

8 nem,

AUCTORE
C. B.

nem, Alexandrinum episcopum, designari per Dionysium, qui, uti S. Athanasius verbis, num. 130
huc transcriptis, refert, audita Pentapolitanorum
adversus Alexandrinum accusatione, ex quaem dixit,
scripto edito, Sabellii impietatem et eorum, qui Ver-
bum Dei esse rem factam vellent. Collige hinc jam,
scriptum illud, quo Sabellii impietatem et eorum,
qui Verbum Dei esse rem factam vellent, Dionysius
Romanus ex quaem asseruit, diversum non esse a
Scripto, quod jam hoc ex Athanasio num. praece-
denti partim transcriptissimum. Verum dubitari potest,
reque ipsa, ut video, tom. IV Monumentorum Ec-
clesiasticorum pag. 279 dubitarit Tilmontius,
distinctumne etiam hoc sit ab epistola, quam Dionysius
Romanus, ut Athanasius verbis, proxime lau-
datis, pariter fidem facit, ad Dionysium Alexandrinum
transmisit, quo hunc et sententiae a synodo
Romana prolatæ, et cuius rei a Pentapolitanis ac-
cusaretur, certiorum redderet. Verum id mihi dubium
non videtur. Puto enim, hanc epistolam a prefato
scripto indubit esse diversam. Res, quantum opinor
ex ipsis Athanasii verbis, num. 149 hoc transcriptis,
unicuique fiet perspicua, ut huic probandæ immor-
andum non arbitrer, ac proin, ut missis alius, inceptam
rerum, quæ Sabellianæ heresos occasione obven-
runt, Sanctum nostrum spectant, scremprosequear.

B § XV. Adversus Pentapolitanorum accu-
sationes, variis scriptis ad Dionysium
Romanum Pontificem Opusculis sese
tuetur.

Sanctus sui
purgandi
causa libros,

Dionysius accepta, Dionysii Romani Pontificis
epistola, haec accusationis, contra se a Pentapolitanis intentata, factus certior, nihil habuit antiquius,
quam ut objectum sibi sequioris de sanctissima Tri-
nitate doctrinæ crimen dilueret, omnemque hac in
parte sinistram suspicionem a se amoliretur. Mox
sui purgandi causa sub Elenchi et Apologia seu refu-
tationis et defensionis nomine libros conscripsit,
eosque ad Dionysium, Romanum Pontificem, direxit.
Ille vero, ut Græcus Athanasii textus verbis, num.
149 recitat, proxime subiectus, ad verbum de
Dionysio Alexandrino habet, statim (ad Dionysium
Romanum nempe, sui purgandi causa) rescripsit, et
libros Elenchi et Apologiae exaravit. Id ipsum etiam
doctet Athanasius binis adhuc alius, elucubrat a se
Opusculis, altero scilicet de Synodis, altero de Nicæna
synodi Decretis inscripto. Priori quidem verbis, que
ex eodem ad num. 149 transcriptissimum, haec subdens:
At ille (Dionysius Alexandrinus) sui purgandi causa
(ad Dionysium Romanum) librum edit hoc titulo,
Elenchus et Apologia: posteriori vero sic scribens:
Cum... Dionysius, Alexandriae episcopus, ex his,
quæ adversus Sabellium scriperat, quibus nempe
dispensationem secundum carnem permultis ex-
planabat, ac inde confutabat Sabellianos, ostendatque,
non Patrem factum esse carnem, sed
Verbum, ut Joannes dicit: cum, inquam, in suspi-
cionem venisset, dixisse Filium rem factum et crea-
tam esse, non vero Patri consubstantiale, litteras
dedit ad Romæ episcopum, Dionysium quoque ap-
pellatum; in quibus se expurgans asseverat,
calumniam hanc esse adversus se confitam; num-
quam enim se Filium factum dixisse, sed illum
Patri consubstantiale confiteri se affirmabat.

136 Libri illi a Sancto, sui purgandi causa, con-
scripti, numero erant quatuor, totidemque com-
prehendebantur epistolis seu epistolarum nomine erant
insigniti. Eusebius lib. vii cap. 26, recensens non-
nullas Dionysii Alexandrinus epistolas, sic habet:
Quatuor etiam libros (Dionysius Alexandrinus) de
codem argumento (de sanctissima Trinitate) seu
duabus hujus prioribus Personis, composuit, quos
homonymo seu cognomini suo, non gentili suo, ut
male vertit Valesius, Dionysio, Romanorum epi-
scopo, nuncupavit. Libri illi, quos hic a Dionysio
scriptos memorat Eusebius, quosque S. Hieronymus
de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus cap. 69, Operi-

bus a Dionysio concinnatis, pariter accenset, ab D
omnibus cruditis accipiuntur pro libris, quos Dionysius
Alexandrinus, a Pentapolitanis perversæ circa
secundam Trinitatem Personam doctrinæ accusatus,
in sui defensionem, ut Athanasius verbis proxime
recitat, testatur, ad Dionysium Romanum dedit,
tituloque Elenchi et Apologia seu Refutationis et
defensionis insignivit. Quapropter, cum Eusebius
historicus pariter Hieronymus libros illos, quos
Dionysium Alexandrinum ad Dionysium Romanum
scripsisse affirmit, quaternario numero definiant,
libri de refutatione et apologia, a Dionysio Alexan-
drino ad Dionysium Romanum scripti, quatuor in-
dubie numero fuerunt. At, inquit, Athanasius Trac-
tatio de sententiâ Dionysii tantum meminit primi.
secundi et tertii libri, a Dionysio Alexandrino sui
purgandi causa ad Romanum dati, quartique nu-
spicere mentionem facit. Fatoe; ita habet. Verum
sanctus ille scriptor nuspiciam etiam dicit, Dionysium
non plures, quam tres sub nomine Elenchi et Apo-
logia libris scripsisse; ubi autem meminit vel primi
vel secundi vel tertii libri, a Sancto sub Elenchi et Apo-
logia nomine conscripti, facit id dumtaxat occa-
sione Fragmentorum, quæ illis libris idcirco trans-
scribit, quod ad propositionem ejus conducunt, ut vero-
similiter quarti libri, qui a Dionysio de refutatione
et apologia pariter scriptus sit, idcirco non memi-
nerit, quod nullum ex eo Fragmentum, veluti ad
instituti sui rationem conducens, transcribendum
existimat. Nequit ergo hic ex Athanasii silentio
quidquam concludi contra quaternarium librorum
numerum, quos Dionysium Alexandrinum de refuta-
tione et apologia ad Dionysium Romanum scripsisse;

E

sub epistola-
rum nomine
subinde ve-
niunt, ad
Dionysium
Romanum,
Pontificem,
scripsit;

arbítrium. 137 Porro supra asserui, quatuor illos Dionysii
libros totidem epistolis fuisse comprehensos, nullam
quaeracutus, quo hoc assertum probet, rationem
attuli. Hanc itaque hic nunc adjungo. Basilius lib.
de Spiritu sancto cap. 29 transcripturus aliquo ex
secundo Dionysii Elenchi et Apologia libro verba,
hæc præmittit: Alexandrinus Dionysius, id, quod
etiam auditu mirum est, in SECUNDA ad sibi cognomi-
numen erastola de accusatione ac defensione,
Græce περὶ ἐλέγχου τοῦ ἀπολογίας, hunc in modum
finivit sermonem. Athanasius de sententiâ Dionysii,
verba ex primo hujus de Refutatione et Apologia
libro preferit, mox huc transcribenda, quibus Dionysius
Alexandrinus ad Romanum scribens, innuit,
sese ante dictum librum primum adhuc aliam scri-
psisse epistolam, ac proin illum ipsum Dionysii
librum primum ipsem S. Dionysius apud Athana-
sius, qui etiam dictos Sancti libros epistolarum
nomine plus semel distinguunt, epistolis accenset. Hæc F
ratio est, cur quatuor Dionysii de Refutatione et
Apologia libros totidem asserunt a Sancto epistolis
fuisse comprehensos, quod scilicet hi, non salutem ab
alii, verum etiam ab Auctore suo, epistolarum nomi-
nen sint sortiti, hæcque sub appellatione tum apud
antiquos, tum apud modernos scriptores subinde ve-
niunt. His de librorum, quos Dionysius sub nomine
Elenchi et Apologia edidit, appellatione et numero
præmissis, restat, ut paulo plura, quam ex ante dictis
fas sit colligere, de eorumdem arguento hic edisse-
ram. Attamen rectus rerum gestarum ordo exigit,
ut de alia adhuc epistola, ad Dionysium Romanum
a Sancto sui purgandi ergo data, prævie hic tractem.
Quamvis enim Dionysius audita, quam Pentapolitanus
contra eum intentabant, accusatione, statim
præfatos quatuor sui purgandi causa libros seu epistles
scripsit, has nihilominus alia illa epistola,
eodem fine scripta, præcessit.

138 Liquet id ex libri primi, a Sancto ad Dionysium Romanum de refutatione et defensione conscripti, Fragmento, ob Athanasio in suum de Dionysii
sententia Tractatum transcripto: in illo enim Dionysius
meminit epistole, jam tum, cum primum illum librum scriberet, ad Dionysium, Romanum
Pontificem, sui purgandi causa transmissæ, ut hæc
prædictum librum primum atque adeo etiam tres
alios, post hunc a Dionysio de Elencho et Apologia
conscriptos,

ante eos ta-
men jam
aliam episto-
lam

AUCTORE
C. B.

A conscriptos; præcesserit. Verba, ex quibus præmemoratae epistola argumentum et finis etiam innotescit, huc transcribo. Ceterum, inquit Dionysius, ubi res factas et opificia quadam consideranda dixi, eorum exempla ut minus utilia cursim protuli, cum dixi: Neque planta idem est, quod agricola, neque scapha idem, quod navium faber: deinde in congruis et natura rei accommodatoribus magis sum immoratus; ac pluribus ea, quæ certiores fidei erant, exposui, variis excoigitatis exemplis, quæ tibi in alia epistola scripsi, quibus criminalitionem eorum (*Pentapolitanorum*) depulsi, mendacem ostendi, quia aiebant, me Christum negare esse Deo consubstantiale. Tametsi enim fateor, me hoc vocabulum nusquam in Scripturis sacris vel invenisse, vel legisse, attamen argumenta mea, quæ subsequuntur, queaque isti (*Pentapolitanus*) tacuerunt, ab hac sententia nihil discrepant. Etenim humanam prolem in exemplum adduxi, quam patet esse ejusdem generis ac genitore: dixique, revera in hoc solum parentes differre a filiis, quod ipsi non sint filii: alias necesse fore, neque parentes existere, neque filios.

ad eundem
Pontificem
deederat eodem
fine, quo di-
ctos libros:

B 439 In binos alios tractatus suos, quorum alter de Nicenæ synodi decretis, alter de Synodis inscribatur, etiam intulit Athanasius huc eadem, huc jam transcripta verba, incipiendo scilicet ab his: In alia epistola, seu, ut Græce etiam est, per aliam epistolam scripsi; verum pronomen tibi, quatuor hisce verbis in textu, proxime hue transcripto, præpositum, per quod indicatur, epistolam ibidem memoratam ad Dionysium, Romanum Pontificem, esse conscriptam, in binis prædictis tractatibus omititur, ut ex his nequeas eruere, epistolam, qua agunt, nosque hic agimus, a Dionysio Alexandrino ad Romanum esse exaratum. Cum tamen ex iisdem nequeat etiam opusum concludi, textu, huc jam transcripto, standum est, in quo Dionysius per pronomen tibi, utpote ad personam, Dionysium Romanum nempe, cui scribit, certissime referendum, clarissima indicat, sese epistolam, quam, ut inuit, ante primum suum de refutatione et defensione librum exaravit, Dionysio, Romano Pontifici, inscriptissime. Certum ergo est, Dionysium, auditu, quam contra eum Pentapolitani intentabant, accusatione, ad Dionysium, Romanum Pontificem, sui purgandi cause illam, qua de hic tractamus, dedisse epistolam, nec nisi post hanc quatuor, sapissime jam memoratos, sub nomine Elenchi et Apologie ad eundem Dionysium libros dedisse. Dionysius ergo in epistola, quam accusacionem contra se intentate factus certior primo scriptis, objectum sibi sequioris doctrinæ crimen breviter diluerit, hocque deinde, scriptis quatuor de Refutatione et Apologia libris, fusius præstiterit. Verum de epistola illa jam satis actum est: ad libros revertor.

hos autem ad
confutandos
accusatores
suos, scripta-
que propu-
gnanda

C 160 Hos Sanctus de Elencho et Apologia seu de Refutatione et Defensione idcirco inscribit, quod in iisdem accusatores suos, veluti a vero devios, confutet, eaque, quæ ante in epistola ad Ammonium et Euphranorem scriptis, propugnare contendat. Quod ultimum sane totis viribus conatur efficere. In præfatis quippe quatuor libris eo fere spectat unice, ut sequioris doctrinæ suspicionem a sese amolatur, nulla plane ratione contra Dionysium Papam, ad quem scribit, disputans, ejusve de sanctissima Trinitate opinionem impugnans. Non enim, inquit de Dionysio in tractatu de hujus sententia Athanasius, contendendi animo scriptis, sed sui defendendi suspicionisque a se amovendæ causa. Ad verba singula, ex epistola ad Ammonium et Euphranorem contra se producta, respondet, iisque præsum sensum, cuius causa perversæ doctrinæ insimulatur, minimè subesse contendit, nihil interim immutans, nihil retractans eorum omnium, quæ scriptis. Conqueritur etiam de accusatoribus suis, quod sententias, quas protulerat, non integras, sed truncatas, reddidissent, easque a sermonis contexto sejunxissent. Queritur deinde, inquit iterum de Dionysio in laudato tractatu Athanasius, quod accusatores sententias suas non integras referant sed truncatas,

et quod non bona conscientia, sed mala pro libidine loquantur: quos similes ait beati Apostoli epistoliarum calumniatoribus. Hæc porro Viri expostulatio sinistram omnem amoget suspicionem. Si enim Pauli calumniatores suis similes arbitratur, nihil sane aliud declarat, quam si cum Paulo sentientem ita scripsisse. Certe singulis accusatorum verbis occurrunt, omnibus eorum argumentis solutionem adhibet.

161 Atque hæc sunt, quæ Dionysius quatuor, de quibus hæc tractamus, Elenchi et Apologie libris que durante præcipue præstat. Cum vero, ut dixi, etiam queratur, adhuc et jam quod accusatores eas, quas in sua ad Ammonium et sopita Vale-Euphranoren epistola protulerat, sententias truncatione: sententias truncari perse- rint, hinc verosimilium est, cur ipsammet, quam ad Ammonem et Euphranorem scripsisset, epistolam ad Dionysium Pontificem mittere desiderari, suum hoc desiderium apud Athanasium hisce verbis, quæ recitatis num. 158 proxime subduntur, ita significans: Epistolam autem, ut ante dixi, ob presentem rerum conditionem penes me non habeo; aliquin ipsa tibi, quæ tune scripsi verba, imo epistolæ totius exemplar missem, mittamque, si quando mili ejus copia fuerit. Hunc in modum simul Dionysius scripta sua Pontificis Romani iudicio submittero erat paratus, idque, ut appareat, summopere optabat. Nec hoc solum ex verbis Dionysii, jam mox recitatis, discimus, verum etiam tempus, quo circiter Sanctus suos de Elencho et Apologia libros exaravit. Ait enim illis Dionysius, sese ob statum, in quo tunc, cum scriberet, res essent, epistole ad Ammonium et Euphranorem scriptæ, quam ad Dionysium Pontificem mitteret, non habuisse copiam. Videtur ergo libros illos in turbato aliquo rerum statu Sanctus scripsisse, ut adeo eos, utpote ante annum 237, quemadmodum ex dictis num. 142 facile colliges, certissime non conscriptos, aut durante Valeriani persecutione, in exilio adhuc existens, aut ab exilio, Alexandriam reversus, sed, turbatis ibi secundum infra dicenda anno 262 rebus, verosimilium exararit; neque enim etiam serius quam anno 262 id fecit, ut ex infra dicenda verosimilium evadet.

162 Tillemontius tom. IV Monumentorum Ecclesiasticorum pag. 280 ob verbo Dionysii num. præcedenti ex Athanasio recitata existimat, memoratos de Elencho et Apologia libros, vel sub persecutione illa jam so- pita quidem, attamen Alexandriæ, cum eo jam per-

secutionem rediisset Dionysius, perturbatis rebus, a ut, hac adhuc durante, scri-

Sancto fuisse conscriptos. Apponit autem in inferiori paginæ margine Notulam, qua indicat priori disjunctionis parti, juxta quam Dionysius sub finem per-

secutionis Valerianum memoratos libros scripsit, F

suffragari S. Athanasium, dum ait libro de Synodis

num. 43 duos Dionysios, Romanum nempe Pontificem et Alexandrinum nostrum, diu admodum existisse, antequam Antiochenæ synodus, anno 269 aut 270 celebrata, Pauli Samosateni heresim proscriperit. Et vero, nisi mox dicenda obstarent, posset ex hoc S. Athanasii loco aliquid haberi pro dictorum librorum scriptione ad Valerianum persecutionem re-

ferenda. Etenim hic Sanctus eo ipso laudato Opere,

quo ait, duos Dionysios diu admodum existisse ante

prædictam Antiochenam synodum, simul inuit, eos

valde diu ante eandem synodum Sabellianam de

Trinitate doctrinam condemnasse, vocabulumque

consubstantiale seu τὸ οὐκεντικόν admisisse. Jam

vero, cum Dionysius id potissimum fecerit iis libris,

quos a Pentapolitanis sequioris doctrinæ accusatus

ad Dionysium Romanum dedit, nequeatque, ut ap-

pareat, per indefinita temporis adverbia ἐπιποστέοντος, id est, multo ante, per que Athanasii loco

supra citato tempus inter Sabellianæ heresies pro-

scriptionem a Dionysio factam, et Antiochenam syn-

nodum medium definit, minus intelligi, quam decem annorum spatum, necesse est, ut Dionysii libri,

savissime memorati, sub persecutionis a Valeriano

motu finem, qui in annum 260 incidit, fuerint con-

scripti. Posset sane, ut jam dixi, hæc forsitan ad-

mitti conclusio, nisi dicenda obstaret.

163 At,

AUCTORE

C. B.
postea nihil
minus, uti hic
probatur,

165 At, inquies, quænam hæc sunt? Respondeo: ex ante dictis certum est atque indubitatum, Dionysium suos de refutatione et apologia libros non ante scripsisse, quam a Dionysio, Pontifice Romano, accusationis contra se a Pentapolitanis intentata factus fuerit certior. Jam vero Dionysius Romanus Alexandrinum accusationis, quam contra hunc Pentapolitanum intentarant, certiorem non redditum, nisi celebrata Romæ synoda, pronuntiataque in hac contra delatam a Pentapolitanis Dionysii doctrinam sententia. Quapropter cum verosimile non sit, a Dionysio Pontifice synodum, durante adhuc Valeriani persecutione, celebratam fuisse, certo consequi videtur, ut id non prius factum sit, quam, Valeriano a Persis capti, redditum fuerit a Gallieno pax Ecclesiæ. Cum ergo Dionysius, ut mox dixi, post dictam Romanam synodum suos de refutatione et apologia libros scripsisset, certum sit, hos, durante adhuc Valeriani persecutione, scriptos non esse. Atque hoc est, quod præcipue obstat, quo minus opinio, que libros illos, durante adhuc Valeriani persecutione, scriptos statuit, admittenda mihi appareat. Neque est, cur quisquam argumento in contrarium ex Athanasio mox producio magnopere moveatur. Etenim non video, cur premonstrata indefiniti temporis adverbia εἰπροσένει πόλιν, id est, multo ante non æque queant restringi ad octo dumtaxat circiter, quam ad decem annorum spatium significandum. S. Athanasius rigorem hic in loquendo sectatus non est. Tillemontius in Notula supra memorata observat, præfata adverbia non posse nisi ad decennium extendi, cumque nihilominus simul, idque merito, existimet, adverbiales illas particulas per se annorum spatium magis extensem inferre, suspicatur in Athanasii locum, supra memoratum, mendum irrepisse, legendumque dumtaxat esse εἰπροσένει, omisso πόλιν, ut sensus sit, Dionysios ante, non vero multo ante Antiochenum concilium Sabellianam heresim proscriptisse. Verum Benedictini in sua, quam novissime adornarunt, Athanasii editione, habent εἰπροσένει πόλιν, nec ullam è Ms. variantem lectiōnem assignant, ac proin Tillemontii suspicionem admittendam non reor. Itaque cum ex dictis ante persecutiōnēs, a Valeriano mota, finem, anno 260, ut docebimus, innectendum, scripti non sint Dionysii de Elencho et Apologia libri, atque adeo ante illam a Sancto vox Ομοωσίος seu consubstantialis admissa etiam non sit, necesse omnino est, per hanc indefiniti temporis adverbia εἰπροσένει πόλιν, id est, multo ante non assignare ab Athanasio temporis spatium, quod ultra annos octo circiter debeat esse extensum.

anno scilicet
261 aut corte
262 scripti
fuerant, sunt
que adeo,

164 Etenim per illa adverbia significatur ab Athanasio tempus medium inter Antiochenum concilium, anno, ut jam dixi, 269 aut 270 celebratum, et Sabellianæ heresos proscriptionem a Dionysio Romano in synodo Romana, ac dein in libris de Elencho et Apologia a Dionysio Alexandrino factam; cum autem hæc proscriptio ante persecutiōnēs a Valeriano mota finem ex dictis non acciderit, consequens, est, ut vel anno 260 vel etiam serius acciderit. Porro cum Valeriani persecutiōnē finem non accepérunt ante sex ultimos, ut infra docebo, anni 260 menses, verosimile mihi sit, synodus Romanam, in qua Dionysii Alexandrini causa discussa est, non ante dictum annum, ad finem jam fere de-lapsum, celebratum fuisse; ac proin Dionysii de Elencho et Apologia libri, utpote post hanc scriptos, non citius quam anno 261 esse exaratos; cum scilicet, Valeriano jam capto, atque in Persidem abducto, Macrianus, infestissimus Christiani nominis hostis, tyrannidem in Egypto arripiisset, turbatisque proinde adhuc rebus, Dionysius Alexandriae nondum esset reversus. Atque ita quidem jam habemus tum tempus, per adverbia supra dicta designatum, non ultra annos prope octo extendi, tum etiam tempus, quo Dionysii de Refutatiōne et Apologia libri verosimiliter non citius fuere conscripti. Verum anne hi non serius quam dicta anno 261 fuere exarati? Nihil quidem officit, quo minus ad annum usque 262, vel 263 vel 264, cum his annis in turbato etiam

statu res Alexandriæ vel bello vel peste fuerint, librum illorum scriptio differatur; verum ne nimis arctum fiat spatiū, ab Athanasio inter præfamat Sabellianæ heresos proscriptionem et synodum Antiochenam per adverbiales particulas εἰπροσένει πόλιν, id est, multo ante positum, nalo dictorum Sancti nostri librorum scriptiōnem anno 261 aut certe 262, quam serius statuerat. Verum de hujus scriptiōnē epoca, uti et de tempore, quo concilium Alexandrīnam, quod forte secundum dicta num. 144 contra Sabellianos Dionysius celebrari, collocandū sit, nonnulla adhuc claritatis causa infra afferam, cum de Sancti Alexandriam ab exilio post persecutionem regressu, sermonem instituam.

165 Ex haec dictis primum est colligere, cuius temporis spatio includenda sit, quæcumque Sabellianæ heresos occasione Dionysius vel gessit, vel passus est. Epistola, qua Dionysius Sextum, Romanum Pontificem, heresos Sabellianos, primum exortæ, certiorem reddidit, ante annum 239, ut docuī, certissima scripta, hæcque prima est omnium, qua a Dionysio occasione Sabellianæ heresos scripta esse noscitur. Adhuc libri, quos Sanctus sub nomine Elenchi et Apologiae edidit, anno 261 aut 262, ut docuimus, scripti sunt, nec scitur Dionysius post hos scriptos quidquam memoratu dignum Sabellianæ heresos occasione gessisse vel pertulisse. Quid igitur Dionysius occasione Sabellianæ heresos vel gessit vel pertulit, id omne inter annum 237 et annum 263 accidit. Ita latiori modo variarum a Sancto scriptarum epistolâ rerumque gestarum epocham definiō, quod nihil suppetat, unde, quo singule anno scripta sunt, certo definitam. Epistolam tamen ad Ammonium et Euphranorem, ut jam supra monui, anno circa 239 scriptam puto. Porro occasione eorum, qua supra de temporis spatio, ab Athanasio per adverbias indefiniti temporis particulas, jam plus semel ante productas, verosimiliter designato, observare hic convenit, mirum non esse, si quando per similes temporis particulas viginti circiter dumtaxat annorum spatium Sanctus noster designet; ut re ipsa facit apud Eusebium lib. vii, cap. 7 epistola ad Philemonem, jam ante septuagesimam laudata, sic scriptens: Didici, non ab Afris solis hunc morem (re-baptizandi ab hereticis baptizatos) nunc primum inventum esse; sed et multo antea superiorum episcoporum temporibus et in conciliis fratrum apud Iconium et Synnada, et apud alios plurimos idem sancitum fuisse. Quibus verbis innuit, multo ante Cypriani et synodi Carthaginensis de rebaptizandis hereticis decretem, hereticorum rebaptizationem sanctam fuisse in conciliis Synnadiensi et Iconiensi, quæ tamen Cypriani aliorumque Africanorum episcoporum de hereticorum rebaptizatione decretem anni dumtaxat viginti circiter aut paulo amplius precesserunt. Pergo nunc ad alia, quæ Sabellianæ heresos occasione circa Sanctum nostrum indagari queunt.

quæcumque
Dionysius
occasio
Sabellianae
heres
gessit, inter
annum 237 et
263 locanda,

§ XVI. An Dionysius erroris circa sanctissimam Trinitatem a Pentapolitanis merito insimulatus fuerit.

Quidquid Dionysius in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola de sanctissima Trinitate, fidei sue ratiōne secunda Persona scripsit, dubium equidem tione redditum, non est, quin a Dionysio, Romano Pontifice, synodique ab eo Romam convocata, omni erroris suspitione liberatus et pro orthodoxo habitus fuerit, cum, datis ad Dionysium Romanum epistolis, districtam eorum, quæ in epistola ad Ammonium et Euphranorem scripserat, rationem reddidisset. Fas est id colligere ex S. Athanasio, dum lib. de Sententiâ Dionysii contra Arianos num. 5 sic scribit: Magni certe argumenti est, in hoc (quod sua sententiæ fuerit) illos (Arianos) vere non dicere, sed Virum (sanctum Dionysium) calumnari, quod nec ille umquam ab aliis episcopis deprehense impietatis damnatus, episcopatu pulsus sit, ut illi (Ariani) e clero ejecti

AUCTORE
C. B.

A ejecti sunt : neque hæresis propugnanda causa secesserit ab Ecclesia : sed in illa pie obdormierit, ejusque memoria hactenus cum patribus celebrata et una in album relata sit. Si enim eadem, quæ illi, sensisset, aut si scriptorum suorum rationem non reddidisset, minime dubium, quin eadem fuisset, qua illi, pena plectendus. *Quibus verbis clarissime innuitur, Dionysius doctrina sue rationem reddidisse, nec, hac redita, hæreses perverasse doctrinæ reum fuisse deprehensum.* Et vero Dionysium, fidei sue ratione Dionysio Romano redditæ, nullius perversæ doctrinæ reum aut suspectum, sed pro orthodoxo habitum fuisse, alia insuperatione ostendo. Anno 263 contra Paulum Samosatenum, uti *infra docebo*, Antiochiae celebrata est synodus, ad eamque, in qua tamèn contra dictum Paulum de secunda Trinitatis Persona tractandum erat, vocatus est S. Dionysius, uti ex dicendis pascet. Id autem factum minime fuisset, nisi omnibus jam fuisse perspectum, fidem ejus de divina Christi natura sanam et pro orthodoxo habitum fuisse.

dubium tamen est, an a Pentapolitanis merito insimulatus fuerit :

B 167 Certum itaque esse debet, atque extra omnem controversiam positum, Dionysium Alexandrinum, fidei sue ratione circa secundam sanctissimæ Trinitatis Personam redditæ, a Dionysio Romano Pontifice, totaque Ecclesia pro orthodoxo habitum fuisse. Verum quæ hic jac potest, an in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola, cuius occasione a Pentapolitanis erroris insimulatus fuit, in nullum re ipsa errore lapsus fuerit, cuius causa merito ad Sedem Apostolicam deferri potuerit. Utinam prefata ad Ammonium et Euphranorem epistola, ab interitu servata, integra atque illibata ad scatentem nostram ab antiquitate esset transmissa! quæstio illa nullo fere posset decidi negotio. Verum cum epistola illa interiorit, dubium relinquitur, an in ea Sanctus nulla prorsus verba sententias protulerit, ex quibus merito potuerit erroris insimulari. *Fil autem res hæc idcirco etiam magis dubia, quod unum non sit et concors scriptorium antiquorum omnium de ea iudicium.* Hos inter sanctos Basilius et sanctus Athanasius præcipue considerandi occurunt. De Basilio post dicam. S. Athanasius in laudato de sententia Dionysii Tractatu admittit, verba quædam, quæ in simplici nudaque fidei expositione reprobanda forent, a Dionysio in epistola, quam ad Ammonium et Euphranorem dedit, fuisse prolatæ, eaque ex sensu et fine, quo prolatæ sunt, solummodo excusat. *Ipsa hujus sancti Patris verba, quæ huc potissimum faciunt, transcribo.*